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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Osoby s mentálním postižením a jejich zabezpečení“ je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část poskytuje přiblížení problematiky mentálního postižení. Je zde uve-

dena definice, klasifikace, etiologie, diagnostika a specifika mentálního postižení. Nadále je

věnována pozornost možnostem vzdělávání a následnému profesnímu uplatnění této cílové

skupiny. Dále je zde zmíněno zabezpečení jedinců s mentálním postižením ve smyslu uží-

vání sociálních služeb, příspěvku na péči, dávek pro osoby se zdravotním postižením a ná-

sledné přiblížení ústavní péče.

Praktická část se zaměřuje na bližší charakteristiku konkrétního zařízení pro osoby

s mentálním postižením, popis života klientů v něm a případovou studii klienta. Tím zaříze-

ním je Domov pro osoby se zdravotním postižením Leontýn.

Cílem mé bakalářské práce je tedy přiblížit a charakterizovat mentální postižení,

včetně uvedení nabízejících se možností zabezpečení osob s mentálním postižením, předsta-

vit konkrétní zařízení pobytové sociální služby a vypracovat případovou studii klienta s cí-

lem zjistit, jak domov pro osoby se zdravotním postižením ovlivnil jeho život.

Klíčová slova: mentální postižení, mentální retardace, sociální zabezpečení, vzdělá-

vání, inkluze, ústavní sociální péče, sociální služby

Annotation

The Bachelor Theisis with the title „People with Mental Disabilities and their Wel-

fare“ is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part provides description of the issue of mental disabilities. It provides

definition, classification, etiology, diagnostics and specifics of mental disabilities. Attention

is paid to the possibilities of education and subsequent professional employment of this tar-

get group. The theisis deals with the welfare of people with menatl disabilities in terms of

use social services, care allowance, allowances for people with health disabilities and sub-

sequent description of institutional care.

The practical part focuses on a closer description of a particular organization for people

with mental disabilities, description of lives of the clients in this organization and subsequent

case study of a client. The given facility is Residential home for physicaly disabled people

Leontýn.

The aim of my Bachelor theisis is to describe and characterize mental disabilities, inc-

luding the possibilities of their welfare and to introduce the specific facility providing resi-

dential social services and to elaborate the case study of a client of the given organization

and find out how the given organization affects the client’s life.

Keywords: mental disabilities, mental retardation, social welfare, education, inclusion,

institutional social care, social services
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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila téma „Osoby s mentálním postižením

a jejich zabezpečení“. Pro výběr tématu mi byly nápomocné mé zkušenosti získané v prů-

běhu absolvovaných praxí, ale i začínajícího profesního života.

Ve společnosti se dnes a denně setkáváme s lidmi s různým druhem postižení. Někdy

je zřejmé na první pohled, že jedinec trpí nějakým postižením, ale někdy ho musíme poznat

lépe, abychom to dokázali odhalit. Co se týče například sluchového, zrakového nebo pohy-

bového postižení, společnost se už naučila tyto spoluobčany přijímat, spolupracovat s nimi

a nepozastavovat se nad jejich postižením. To se ovšem bohužel nedá říci o jedincích s men-

tálním postižením. Doba, kdy byli lidé s mentálním postižením zcela izolováni od společ-

nosti bez jakéhokoli kontaktu s okolním světem, naštěstí pominula. Myslím si ale, že men-

tální postižení je dnešní společností stále nejméně přijímaný handicap a lidé se stále nad

osobami jím trpícími pozastavují, dívají nelibě, jelikož chování takových jedinců či jejich

projevy k tomu někdy mohou vybízet. Zkušenost mám i s tím, že se za jedinci s mentálním

postižením lidé na ulici otáčejí, ba dokonce mají i nemístné poznámky.

Mentálním postižením lidé trpěli kdysi, dnes, a i nadále se tací budou rodit. Bylo by

proto žádoucí, kdyby společností byli přijímáni, své místo ve společnosti si našli a bylo jim

umožněno žít život jako všem ostatním, i když s větší či menší mírou podpory. Nejdůležitější

ovšem je, aby se společnost naučila, nebo alespoň pochopila, že i tací mezi námi žijí a přijí-

mala tyto osoby s respektem, jako sobě rovné, a to především v lidské rovině. Bezesporu

jsou mezi námi různé rozdíly. To je přirozené a zcela v pořádku, ale respektovat jeden dru-

hého na úrovni lidskosti je z mého pohledu to nejdůležitější.

V bakalářské práci se tedy budu zabývat lidmi s mentálním postižením. Nejprve po-

zornost věnuji oblasti teoretické. Zmíním zde definici mentálního postižení, klasifikaci, eti-

ologii, diagnostiku, specifika takových osob a také se zde zmíním o partnerství, manželství

a rodičovství jedinců s mentálním postižením. Nadále se zaměřím na možnosti vzdělávání,

které se jim nabízejí. Přiblížen bude i proces inkluze jedinců s mentálním postižením. Jedna

z dalších kapitol bude o možnostech pracovního uplatnění a místu pro takové osoby na trhu

práce. Dále se v několika kapitolách budu věnovat zabezpečení jedinců s mentálním posti-

žením. Konkrétně zde také uvedu sociální služby, příspěvek na péči a dávky pro osoby se

zdravotním postižením. Poslední kapitola přiblíží ústavní péči o osoby s postižením.
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Následovat bude praktická část. Zde představím jedno konkrétní pobytové zařízení, ve

kterém jsem získala nejvíce zkušeností s touto cílovou skupinou – Domov pro osoby se zdra-

votním postižením Leontýn. Výstupem praktické části bakalářské práce bude vypracování

případové studie klienta domova pro osoby se zdravotním postižením.

Cílem bakalářské práce bude tedy charakterizovat a přiblížit jeden z nejméně přijíma-

ných handicapů, tedy mentální postižení a shrnout nabízející se možnosti, které budou ná-

pomocné jak samotným osobám s mentálním postižením, tak i jejich blízkým. Dále předsta-

vím konkrétní pobytové zařízení sociálních služeb – Domov pro osoby se zdravotním posti-

žením Leontýn. Prostřednictvím zpracování případové studie zjistím, jaký vliv na život kli-

enta má pobyt v domově pro osoby se zdravotním postižením.
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Teoretická část

1. Mentální postižení

Mentální postižení, mentální retardace je „souhrnné označení vrozeného deficitu ro-

zumových schopností – inteligence“ (Matoušek, 2013, s. 393).

Pojmy mentální retardace a mentální postižení jsou v současnosti chápány jako syno-

nyma. Co se týče historie samotného pojmu „mentální postižení“, v literatuře lze nalézt

různá označení, jako například slabomyslnost, mentální zaostalost, rozumová vada a další

(Černá, 2015). Označení mentální postižení tzv. „změkčuje“ termín mentální retardace.

Změny v názvosloví přirozeně souvisí s vývojem společnosti.

Pojem mentální retardace se skládá ze dvou slov – z latinského mens (mysl, rozum)

a retardio (zdržení, opoždění). Mentální retardaci lze vymezit jako „vývojovou poruchu ro-

zumových schopností demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybo-

vých a sociálních schopností s prenatální, perinatální či časně postnatální etiologií, která

oslabuje adaptační schopnosti jedince“ (Valenta aj., 2018, s. 34). Jak je uvedeno v definici,

mentální postižení může vzniknou i v časně postnatálním období. Postižení, které vznikne

po druhém roce věku dítěte se již neoznačuje jako mentální retardace, ale jako demence

(Černá, 2015).

Definici mentální retardace nabízí desátá revize Mezinárodní klasifikace nemocí (dále

jen MKN-10). Mentální retardaci MKN-10 definuje jako „stav zastaveného nebo neúplného

duševního vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovedností, projevujícím se

během vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence, to je poznávací, řečové,

motorické a sociální schopnosti“ (MKN-10, 2021, s. 244).

Z etického hlediska je důležité, že v první řadě se vždy jedná o lidskou bytost a její

postižení je až jejím sekundárním znakem. Nemluvíme tedy o mentálně postižených jedin-

cích, nýbrž o jedincích s mentálním postižením (Valenta, 2007).

Lidé s mentálním postižením tvoří přibližně 2 % z celkové populace a jsou heterogenní

skupinou (Shaw et al., 2018).
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1.1. Psychopedie

Psychopedie je speciálně-pedagogický obor (speciálně-pedagogická disciplína), zabý-

vající se výchovou, vzděláváním a další prací s lidmi s mentálním postižením všech věko-


[…]


dinci se střední mentální retardací schopni si tyto základy osvojit. Tedy lze konstatovat, že

vzdělávání klienta ve speciální škole splnilo svůj účel a metody práce s klientem byly pří-

nosné.

Další získané poznatky z případové studie

Osob, které jednou budou potřebovat pomoc a zabezpečení je mnoho. Mohou sice žít

ve svém přirozeném prostředí, podporováni ze strany své rodiny, blízkých a dalších osob,

ale jednou nastane ten čas, že ani klientovo blízcí (rodiče či sourozenci) se z jakéhokoli dů-

vodu (osobní, pracovní, časové důvody) o něj nebudou moci postarat. Nikoho za to nelze

soudit. Péče o osobu s mentálním postižením je bezesporu náročná. Náročnost péče o tyto

osoby spočívá také v jejich projevech a specificích, které rozebírá např. Švarcová (2011).

Určité projevy a specifika, které mohou být náročné pro pečující osoby, se objevily i v pří-

padové studii klienta. Jednou nastane chvíle, že bude muset být takový jedinec umístěn do

zařízení, kde bude zabezpečen ve všech oblastech. Takovým možným řešením může být

právě pobyt klienta v DOZP, kde mu bude veškerá potřebná péče poskytnuta a navrátí životu

klienta kvalitu, popřípadě udrží tu stávající. Takto DOZP vnímá i Matoušek (2013).

V případové studii se objevilo téma partnerství. Klient i po rozpadu jeho vztahu s dív-

kou touží po novém. Každý touží milovat a zároveň být milován. Tady vidím význam

v tzv. seznamkách, kdy i osoby s mentálním postižením mohou navázat partnerský vztah,

jak uvádí Valenta (2018). Vše se ovšem odvíjí od schopností daného jedince. V případě zmi-

ňovaného klienta by ovšem navázaní takového vztahu mělo smysl.

Domnívám se, že použitá metoda byla vhodná pro zajištění stanovených cílů a vý-

zkumných otázek. Měla jsem možnost se do hloubky věnovat konkrétnímu klientovi, a tak

získat co možná nejvíce informací o jeho životě a sledovat jeho vývoj, zejména po stránce

sociální. Došla jsem tedy k závěru, že umístění klienta do domova pro osoby se zdravotním

postižením bylo vhodným řešením v jeho situaci a mělo pozitivní vliv na jeho život.

Limity výzkumu vidím v tom, že klienta několik let znám, pracuji s ním, a tak mé

vnímání jeho samotného a celého případu mohlo být subjektivní. Tomu jsem se ovšem sna-

žila předcházet a zastávat objektivní přístup ke klientovi i k celému případu.
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Závěr

Bakalářská práce s názvem „Osoby s mentálním postižením a jejich zabezpečení“

měla za cíl charakterizovat osoby s mentálním postižením a shrnout nabízející se možnosti

ve smyslu jejich zabezpečení, tedy i s ohledem na jejich vzdělávání, profesní uplatnění, so-

ciální služby a sociální dávky, které mohou čerpat. Následovalo představení konkrétní soci-

ální služby, která poskytuje rezidenční služby osobám s mentálním postižením a často je

jedinou možností, která takové jedince zabezpečí po zbytek, popřípadě určitou část, jejich

života. Jednalo se o Domov pro osoby se zdravotním postižením Leontýn. V kontextu s cha-

rakteristikou DOZP Leontýn byla provedena případová studie klienta, která přinesla objas-

nění stanovených výzkumných otázek. Obecným záměrem bylo tedy zjistit, jaký vliv na ži-

vot klienta má pobyt v DOZP.

Cíle bakalářské práce se naplnily v plném rozsahu a na základě předem vykreslených

představ a stanovených záměrů.

Pokud alespoň několik jedinců z řad těch, kteří na osoby s mentálním postižením

pohlíželi pohrdavě, se zamyslí nad možným životem osob s mentálním postižením a přehod-

notí svůj negativní pohled, budu to považovat za úspěch. Mohou tak zjistit, že každý jedinec

má za sebou svůj příběh, který mnohdy nebyl příznivý a pro klienta snadný. I osoby s men-

tálním postižením jsou cítící bytosti, které svůj život prožívají, a tak si zaslouží, aby byli

společností přijímáni. Zabezpečení života osob s mentálním postižením je kvalitní a nabízí

se pro ně několik možností. To bývá považováno za samozřejmost. Ale projevování určité

úcty a respektu směrem od společnosti k takovým jedincům samozřejmostí stále není.

Vize do budoucna

Svoji budoucí profesní kariéru si představuji v oboru, od kterého se odvíjí téma této

bakalářské práce. Ráda bych po dokončení bakalářského studia pokračovala ve studiu na

Filozofické fakultě Karlovy Univerzity v tomtéž oboru – Sociální pedagogika.

Po dokončení studia si přeji uplatnit se v zařízení, kde bych se mohla věnovat práci

s klienty a využít tak své kompetence získané studiem a praxí. Už od svých studiích na

střední škole se zaměřuji na konkrétní cílovou skupinu, tedy na osoby s mentálním postiže-

ním. S takovými jedinci mám ze své dosavadní praxe nejvíce zkušeností a čím dál více se

ujišťuji, že cesta, kterou se hodlám vydat, bude tím správným směrem.
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Práce s klienty s mentálním postižením mě naplňuje. V praxi s těmito jedinci jsem za-

žila i nelehké situace, ale ty pozitivní faktory, které mě k této práci motivují, jednoznačně

převažují. Klienti jsou bezprostřední, nezávistiví, vděční a to, co dělají nebo cítí, je opravdu

srdečné a pravdivé.

Ráda bych se realizovala v konkrétním zařízení, které bylo představeno v bakalářské

práci. Právě z tohoto zařízení plynou mé největší zkušenosti s jedinci s mentálním postiže-

ním a své vzdělání bych chtěla uplatnit právě tam, kde mi dali šanci se seznámit s touto

cílovou skupinou.
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