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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Denisa Sadová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 76655330

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální pedagogika
Studijní obor: Sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 626205

Název práce: Osoby s mentálním postižením a jejich zabezpečení
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Datum obhajoby: 22.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Autorka představila zaměření své závěrečné práce a představila cíl

výzkumu. Formulovala jednotlivé výzkumné otázky a uvedla
nejpodstatnější nálezy, které se k nim vztahovaly (otázky
samostatnosti, socializace osob s M.P.). Po prezentaci obou posudků
se diskuse zaměřovala na možná rizika inkluze osob s M.P. Autorka
na otázky odpověděla uspokojivě.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

PhDr. Ivana Nováková ............................
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